
Občanské 
soudní řízení 

soudcovský 
komentář

Jaromír Jirsa
(vedoucí autorského týmu)

Eva Bartůňková, Vladimír Beran, Marek Doležal, Pavel Charvát, 
Kryštof Janek, František Korbel, Tomáš Lichovník, Jaroslav Mádr, 

Tomáš Mottl, Daniel Paľko, Bohuslav Petr, Viktor Sedlák, 
Peter Trebatický, Monika Vacková, Kateřina Vančurová, Petr Vojtek

Karel Havlíček 
(editor)

podle stavu k 31. 7. 2013



Občanské 
soudní řízení 

soudcovský 
komentář

Jaromír Jirsa
(vedoucí autorského týmu)

Eva Bartůňková, Vladimír Beran, Marek Doležal, Pavel Charvát, 
Kryštof Janek, František Korbel, Tomáš Lichovník, Jaroslav Mádr, 

Tomáš Mottl, Daniel Paľko, Bohuslav Petr, Viktor Sedlák, 
Peter Trebatický, Monika Vacková, Kateřina Vančurová, Petr Vojtek

Karel Havlíček 
(editor)

podle stavu k 31. 7. 2013



ISBN 978-80-87109-40-3



Občanské 
soudní řízení 

soudcovský 
komentář



© Jaromír Jirsa (vedoucí autorského týmu), Eva Bartůňková, Vladimír Beran, Marek Doležal, 
Karel Havlíček, Pavel Charvát, Kryštof Janek, František Korbel, Tomáš Lichovník, 
Jaroslav Mádr, Tomáš Mottl, Daniel Paľko, Bohuslav Petr, Viktor Sedlák, Peter Trebatický, 
Monika Vacková, Kateřina Vančurová, Petr Vojtek, 2013

© Karel Havlíček, ed. 2013



/ 5 /

Obsah 
a pomocné 

orientační rejstříky
Občanského soudního řízení 

soudcovský 
komentář

Obsah a pomocné orientační rejstříky 



/ 6 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

Část I. Obecná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 Hlava I. Základní ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 
 Hlava II. Soudy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
 Pravomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
 Příslušnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
 Vyloučení soudců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
 Hlava III. Účast na řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
 Účastníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
 Zástupci účastníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
 a) na základě zákona  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
 b) na základě plné moci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
 c) na základě rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 223
 Hlava IV. Úkony soudu a účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
 Úkony soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
 Úkony účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 299
 Doručování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 339
 Postup při doručování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
 Předvolání a předvádění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 415
 Pořádkové opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425
 Lhůty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 433

Část II. Činnost soudu před zahájením řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 457
 Hlava I. Předběžná řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459
 Smírčí řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 459
 Hlava II. Předběžná opatření a zajištění důkazu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
 Předběžná opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 469
 Zajištění důkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 539
 Zajištění předmětu důkazního prostředku 
 ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 543

Část III. Řízení v prvním stupni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553
 Hlava I. Průběh řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553
 Zahájení řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 553
 Místní příslušnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 577
 Účastníci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 607
 Úkony účastníků ve věci samé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 631
 Průběh řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 661
 Zkoumání podmínek řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 675
 Překážky postupu řízení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 699
 Spojení věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 747
 Příprava jednání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 757
 Jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 789
 Hlava II. Dokazování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 827
 Důkazní povinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 827
 Provádění důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 839
 Důkazní prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 851
 Hodnocení důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 895

Přehled ustanovení a komentářů 
podle legislativní systematiky zákona



Občanské soudní řízení

/ 7 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

 Hlava III. Náklady řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 919
 Druhy nákladů řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 919
 Placení nákladů řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 939
 Náhrada nákladů řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 947
 Rozhodnutí o nákladech řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 973
 Hlava IV. Rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 983
 Rozsudek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 983
 Usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1069
 Platební rozkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1083
 Hlava V. Zvláštní ustanovení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111
 Řízení o dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1111
 Činnost notářů v řízení o dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1185
 Péče soudu o nezletilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1193
 Řízení o určení, zda je třeba souhlasu rodičů dítěte 
 k jeho osvojení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1233
 Řízení o osvojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1243
 Řízení o úschovách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1255
 Řízení o umoření listin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1269
 Řízení o způsobilosti k právním úkonům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1283
 Řízení o vyslovení přípustnosti převzetí 
 nebo držení v ústavu zdravotnické péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1307
 Řízení opatrovnické . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1339
 Řízení o navrácení nezletilého dítěte 
 ve věcech mezinárodních únosů dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1351
 Řízení o povolení uzavřít manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1359
 Řízení o určení data narození nebo úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1363
 Řízení o prohlášení za mrtvého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1367
 Řízení ve věcech obchodního rejstříku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1383
 Řízení ve věcech kapitálového trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1419
 Řízení o nahrazení souhlasu zástupce České advokátní komory 
 k seznámení se s obsahem listin, které mohou obsahovat skutečnosti, 
 na něž se vztahuje povinnost mlčenlivosti advokáta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1425
 Řízení o propuštění cizince ze zajištění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1433
 Řízení o potvrzení evropského exekučního titulu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1450
 Řízení o soudním prodeji zástavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1457

Část IV. Opravné prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1465
 Hlava I. Odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1465
 Podání odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1465
 Náležitosti odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1481
 Účinky odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1493
 Vzdání se odvolání a jeho vzetí zpět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1497
 Úkony soudu prvního stupně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1501
 Řízení u odvolacího soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1513
 Rozhodnutí o odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1535
 Náklady odvolacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1559
 Další průběh řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1563
 Hlava II. Žaloba na obnovu řízení a pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1569
 Přípustnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1569
 Podání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1585
 Řízení a rozhodnutí o žalobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1593
 Řízení a rozhodnutí po povolení obnovy 
 nebo po zrušení rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1605



/ 8 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

 Hlava III. Dovolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1609
 Přípustnost dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1609
 Podání dovolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1621
 Úkony soudu prvního stupně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1631
 Řízení u dovolacího soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1637
 Rozhodnutí o dovolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1645

Část V. Řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto jiným orgánem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1655 
 Hlava I. Obecná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1655
 Hlava II. Podání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1661
 Hlava III. Řízení o žalobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1671
 Příslušnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1671
 Projednání žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1679
 Hlava IV. Rozhodnutí o žalobě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1691

Část VI. Výkon rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1701
 Hlava I. Nařízení a provedení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1701
 Předpoklady výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1701
 Účastníci řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1715
 Způsoby výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1723
 Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1727
 Prohlášení o majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1733
 Nařízení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1747
 Provedení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1767
 Zastavení výkonu rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1781
 Náklady výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1795
 Výkon rozhodnutí o výchově nezletilých dětí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1801
 Použití ustanovení o výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1815
 Hlava II. Srážky ze mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1823
 Rozsah srážek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1823
 Nařízení a provádění srážek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1839
 Odklad a zastavení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1853
 Výplata provedených srážek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1861
 Změna plátce mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1867
 Několik plátců mzdy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1875
 Srážky z jiných příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1881
 Hlava III. Přikázání pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1887
 Přikázání pohledávky z účtu u peněžního ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1887
 Přikázání jiných peněžitých pohledávek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1917
 Pohledávky nepodléhající výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1935
 Postižení jiných majetkových práv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1943
 Postižení účasti povinného ve společnosti 
 s ručením omezeným, v družstvu a komanditisty 
 v komanditní společnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1947
 Hlava IV. Správa nemovitosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1951
 Nařízení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1951
 Správa nemovitosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1957
 Hlava V. Prodej movitých věcí a nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1963
 Věci nepodléhající výkonu rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1963
 Prodej movitých věcí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1969
 Soupis na místě samém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1975
 Jiný soupis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1991



Občanské soudní řízení

/ 9 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

 Další postup při prodeji movitých věcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1995
 Hotové peníze a cenné papíry či listiny představující právo na splacení dlužné částky . . . . . . . . 2021
 Prodej nemovitostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2025
 Prodej spoluvlastnického podílu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2119
 Prodej zástavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2123
 Hlava VI. Zřízení soudcovského zástavního práva na nemovitostech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2125
 Hlava VII. Postižení podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2133
 Nařízení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2133
 Správce podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2143
 Dohled soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2153
 Cena podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2155
 Prodej podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2159
 Dražební vyhláška . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2165
 Dražební jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2173
 Rozvrh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2183
 Zpráva o výkonu správy podniku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2193
 Přechod práv a závazků na vydražitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2197
 Oznámení jiným orgánům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2199
 Jiné výkony rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2203
 Zastavení výkonu rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2205
 Postižení části podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2207
 Postižení podílu spolumajitele podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2209
 Prodej zástavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2211
 Hlava VIII. Uspokojení práv na nepeněžité plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2213
 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2213
 Vyklizení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2217
 a) bez náhrady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2217
 b) se zajištěním bytové náhrady nebo přístřeší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2225
 Odebrání věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2235
 Rozdělení společné věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2245
 Provedení prací a výkonů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2249

Část VII. Jiná činnost soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2257

Část VIII. Závěrečná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2263
 Přechodná ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2263
 Zmocňovací ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2281
 Zrušovací ustanovení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2287

Přehled použitých grafů 

Graf č. 1: Členění soudu jako organizace z hlediska funkčních skupin pracovníků . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Graf č. 2: Zjednodušené schéma postavení stran sporu před soudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Graf č. 3: Schematické znázornění organizace civilního úseku okresního soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Graf č. 4: Schematické znázornění organizace civilního úseku krajského soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Graf č. 5: Přehled dílčích poučovacích povinností vycházejících z obecného poučovacího principu  . . . 38
Graf č. 6: Dvojinstanční schéma podle § 10 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Graf č. 7: Pobočky krajských soudů (příloha č. 5 a 6 zákona o soudech a soudcích) . . . . . . . . . . . . . . . 84
Graf č. 8: Pobočky okresních soudů (příloha č. 7 zákona o soudech a soudcích) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Graf č. 9: Krajské soudy a okresní soudy v obvodech jejich působnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Graf č. 10: Vrchní soudy a krajské soudy v obvodech jejich působnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85



/ 10 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

Graf č. 11: Instanční schéma třístupňové (čtyřčlánkové) soudní soustavy podle § 10, 10a  . . . . . . . . . . 86
Graf č. 12: Přehled o rozhodování o vyloučení soudce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Graf č. 13: Kroky při zajištění tlumočníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Graf č. 14: Organizační složky státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Graf č. 15: Přehled vystupování ÚZSVM a jiných organizačních složek za stát . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Graf č. 16: Schematické vyjádření činnosti v samostatné a přenesené působnosti obce . . . . . . . . . . . . 157
Graf č. 17: Test proporcionality  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Graf č. 18: Schematické vyjádření vztahu způsobilosti v hmotném a procesním právu . . . . . . . . . . . . 164
Graf č. 19: Rozmezí způsobilosti k právním úkonům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Graf č. 20:  Kombinace způsobilosti k právním úkonům, 

schopnosti samostatně jednat před soudem a zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Graf č. 21: Další zástupce advokáta nebo obecného zmocněnce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Graf č. 22: Postup soudu v případě úmrtí účastníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Graf č. 23: Schéma postupu hlasování v senátu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
Graf č. 24:  Příklad ideálního využití vyššího soudního úředníka (asistenta soudce) 

v průběhu řízení a v rámci týmu soustředěného kolem soudce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 279
Graf č. 25: Mechanismus postupu při odvolání proti rozhodnutí VSÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 280
Graf č. 26: Druhy protokolu (podle úkonu, který je předmětem protokolace) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 289
Graf č. 27: Správný postup soudce z hlediska přípravy, jednání a rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 292
Graf č. 28: Postup soudce při protokolaci námitky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
Graf č. 29: Pohyb podání u soudu na začátku řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Graf č. 30: Rozvržení povinných údajů na podacím razítku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311
Graf č. 31: Typy podání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312
Graf č. 32: Způsoby, které může podatel využít k předložení příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327
Graf č. 33: Způsoby doručování písemností podle priorit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 341
Graf č. 34: Metodická doporučení pro zjišťování jiné adresy pro doručení („pátrací činnost“)  . . . . . . 346
Graf č. 35: Posloupnost metod doručování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 363
Graf č. 36: Preventivní postup při delší nepřítomnosti adresáta na doručovací adrese . . . . . . . . . . . . . 376
Graf č. 37: Typy průkazů doručení písemnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 389
Graf č. 38: Rozhodnutí zveřejňovaná v Obchodním věstníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 412
Graf č. 39:  Postup při nařízení jednání při nepřevzetí „prosté“ zásilky 

určené do vlastních rukou adresátem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 417
Graf č. 40: Postup soudu prvního stupně v případě vadného návrhu na předběžné opatření . . . . . . . . 481
Graf č. 41: Organizační postupy při podání návrhu na předběžné opatření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 493
Graf č. 42:  Postup soudu v případě podání návrhu na předběžné opatření 

podle § 76a mimo pracovní dobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 507
Graf č. 43: Fáze předcházející vlastní realizaci předběžného opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522
Graf č. 44: Zjednodušené schéma místní příslušnosti soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 581
Graf č. 45: Příklady možné multiplikace věcně příslušných soudů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 583
Graf č. 46: Přehled změn v okruhu účastníků a na řízení zúčastněných subjektů. . . . . . . . . . . . . . . . . 616
Graf č. 47: Postup soudu při změně žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 635
Graf č. 48: Výsledek řízení s uplatněným vzájemným návrhem (námitkou započtení) . . . . . . . . . . . . . 652
Graf č. 49: Nástroje ke zjištění skutkových tvrzení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 668
Graf č. 50: Nejčastější pokyny soudu v řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 670
Graf č. 51: Pravomoc soudů podle soudního řádu správního (rozhodování) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 686
Graf č. 52: Pravidlo 5P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 692
Graf č. 53: Pravidlo od zvláštního k obecnému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 693
Graf č. 54: Časový diagram možnosti vyslovení místní nepříslušnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 694
Graf č. 55: Schematické posouzení povahy věci podle existence právního nástupnictví . . . . . . . . . . . . 703
Graf č. 56: Postup soudu v případě ztráty procesní způsobilosti účastníka v průběhu řízení  . . . . . . . . 728
Graf č. 57: Taxativní výčet řízení, která se prohlášením konkursu nepřerušují . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 740
Graf č. 58:  Přehled nejtypičtějších soudních řízení o právech týkajících se majetkové podstaty 

dlužníka nebo o povinnostech, které mají být uspokojeny 
z majetkové podstaty dlužníka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 740



Občanské soudní řízení

/ 11 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

Graf č. 59: Procesní taktika podle chování žalovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 767
Graf č. 60: Průběh přípravného jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 782
Graf č. 61: Postup soudce při nabídce mediace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 783
Graf č. 62: Příklad časové osy pro znázornění cesty ke skutkovému závěru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 784
Graf č. 63: Postup soudce při jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 806
Graf č. 64:  Důsledky nepřítomnosti účastníka (jeho zástupce) u jednání 

(platí též u vedlejšího účastníka a jeho zástupce, státního zastupitelství 
či Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových – § 35, 35a) . . . . . . . . . . . . . . . . . 807

Graf č. 65: Poučení podle ustanovení § 118a v časových souvislostech řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 811
Graf č. 66: Vztah poučení podle § 118a k ostatním ustanovením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 812
Graf č. 67: Vzorová struktura závěrečné řeči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 826
Graf č. 68: Inventura skutkových tvrzení a analýza skutečností a důkazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 829
Graf č. 69: Nejčastější případy provádění důkazů mimo jednání (§ 122 odst. 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . 841
Graf č. 70: Příkladmý přehled nezákonných důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 853
Graf č. 71: Pořadí, v jakém lze svědkovi klást otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 861
Graf č. 72: Přehled důkazních prostředků k vyřešení odborné skutkové otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 865
Graf č. 73: Postup soudu po přijetí spisu od znalce s vypracovaným písemným posudkem . . . . . . . . . 874
Graf č. 74: Postup soudu při odstraňování vad posudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 876
Graf č. 75: Přehled způsobů provádění listinných důkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 882
Graf č. 76: Postup při provádění listinných důkazů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 884
Graf č. 77: Schematický přehled procesní situace (tvrzení a důkazy) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 902
Graf č. 78: Přehled procesních domněnek a jejich důsledků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 905
Graf č. 79: Přehled nejčastějších situací při osvobození od soudního poplatku . . . . . . . . . . . . . . . . . . 930
Graf č. 80: Formy rozhodnutí podle občanského soudního řádu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 985
Graf č. 81: Postup při volbě typu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 985
Graf č. 82: Schematický přehled typů rozsudků v civilním řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 987
Graf č. 83: Struktura odůvodnění rozsudku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1029
Graf č. 84: Praktická klasifi kace typů usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1071
Graf č. 85: Nejčastější případy usnesení, proti nimž je přípustné odvolání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1073
Graf č. 86: Nejčastější případy usnesení, proti nimž není přípustné odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1073
Graf č. 87: Přehled usnesení nevyžadujících odůvodnění  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1076
Graf č. 88: Typy platebních rozkazů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1084
Graf č. 89: Fáze dědického řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1115
Graf č. 90: Dědická posloupnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1118
Graf č. 91: Obligatorní údaje poučení dědice o možnosti odmítnutí dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1139
Graf č. 92: Postavení pohledávek věřitelů v dědickém řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1172
Graf č. 93: Přehled situací, kdy soud v agendě P rozhoduje usnesením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1211
Graf č. 94: Povinné ustanovení poručníka podle zákona o rodině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1226
Graf č. 95: Přehled typů opatrovníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1343
Graf č. 96: Kategorie cizinců pobývajících na území České republiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1435
Graf č. 97: Demonstrativní přehled nejdůležitějších právních předpisů a mezinárodních úmluv . . . . 1438
Graf č. 98: Fáze zpeněžení zástavy soudním prodejem zástavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1459
Graf č. 99: Skutečnosti, za jejichž splnění soud nařídí prodej zástavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1461
Graf č. 100: Typická usnesení upravující vedení usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1471
Graf č. 101: Přehled odvolacích důvodů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1487
Graf č. 102: Účinky odvolání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1495
Graf č. 103: Podmínky pro změnu rozhodnutí nalézacího soudu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1548
Graf č. 104: Subjektivní lhůta pro podání žaloby na obnovu řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1588
Graf č. 105: Doporučený postup soudu po povolení obnovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1606
Graf č. 106: Přehled prostředků procesní obrany účastníka v civilním řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1610
Graf č. 107: Posloupnost hledisek pro určení místní příslušnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1674
Graf č. 108: Základní předpoklady vykonávacího řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1703
Graf č. 109: Důvody odkladu provedení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1770



/ 12 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

Graf č. 110: Důvody odpůrčí žaloby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1778
Graf č. 111: Alternativy důsledků kompenzačního projevu povinného k započtení pohledávky  . . . . 1787
Graf č. 112: Přehled soudně vykonatelných exekučních titulů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1817
Graf č. 113: Pořadí kroků při uspokojování pohledávky výkonem rozhodnutí  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1826
Graf č. 114: Návrh na zahájení výkonu rozhodnutí přikázáním pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1889
Graf č. 115: Obligatorní údaje písemného prohlášení povinného podle § 304a  . . . . . . . . . . . . . . . . 1895
Graf č. 116: Obligatorní údaje návrhu na zastavení výkonu rozhodnutí podle § 310 . . . . . . . . . . . . 1913
Graf č. 117: Informační povinnost dlužníka povinného k rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1933
Graf č. 118:  Přehled přednostních pohledávek podléhajících 

výkonu rozhodnutí třemi pětinami podle § 319 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1941
Graf č. 119: Rozvržení výtěžku (příklad 1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2016
Graf č. 120: Rozvržení výtěžku (příklad 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2017
Graf č. 121: Rozvržení výtěžku (příklad 3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2018
Graf č. 122: Rozvržení výtěžku (příklad 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2019
Graf č. 123: Jednotlivé fáze výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2027
Graf č. 124: Schematický přehled rozhodnutí soudu v jednotlivých etapách prodeje podniku  . . . . . 2150
Graf č. 125: Přehled bytových náhrad z hlediska kvality . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2230

Přehled použitých tabulek

Tabulka č. 1: Příklady pravomoci soudu založené zvláštním zákonem (§ 7)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Tabulka č. 2: Nejčastější tzv. společenstevní věci řešené krajským soudem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Tabulka č. 3: Správné označení státu jako účastníka řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Tabulka č. 4:  Kontakty na Úřad pro zastupování státu 

ve věcech majetkových a jeho organizační složky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Tabulka č. 5: Vyšší územní samosprávné celky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
Tabulka č. 6: Kraje podle zákona o územním členění státu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
Tabulka č. 7: Seznam obcí s rozšířenou působností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
Tabulka č. 8: Seznam regionálních poradenských center právní pomoci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Tabulka č. 9: Zvláštní případy ustanovení opatrovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Tabulka č. 10: Přehled dispozičních úkonů účastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
Tabulka č. 11: Smír, dohoda a uznání nároku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 309
Tabulka č. 12: Přehled nejčastějších podání, která neobsahují návrh na zahájení řízení . . . . . . . . . . . . 330
Tabulka č. 13: Povinné doručování písemností do vlastních rukou v nalézacím řízení . . . . . . . . . . . . . 367
Tabulka č. 14: Povinné doručování písemností do vlastních rukou v exekučním řízení . . . . . . . . . . . . 367
Tabulka č. 15:  Přehled lhůt v občanském soudním řádu – 

lhůty zákonné pro účastníky a další subjekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 435
Tabulka č. 16: Přehled lhůt v občanském soudním řádu – lhůty zákonné pro soud . . . . . . . . . . . . . . . 444
Tabulka č. 17: Přehled lhůt v občanském soudním řádu – lhůty soudcovské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 447
Tabulka č. 18: Obecné soudy krajů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 588
Tabulka č. 19: Procesní kroky při postoupení pohledávky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 718
Tabulka č. 20: Procesní kroky při převzetí dluhu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 721
Tabulka č. 21: Podmínky pro konání přípravného jednání ve sporném řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 778
Tabulka č. 22: Nejčastější jiná procesní poučení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 783
Tabulka č. 23: Pracovní tabulka pro hodnocení tvrzení žalobce a žalovaného (situace první)  . . . . . . . 835
Tabulka č. 24: Pracovní tabulka pro hodnocení tvrzení žalobce a žalovaného (situace druhá) . . . . . . . 836
Tabulka č. 25: Vzorový výpočet odměny za právní zastoupení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 925
Tabulka č. 26: Procesní zavinění a zastavení řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 961
Tabulka č. 27: Chyby při rozhodování o nákladech a jejich náprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 976
Tabulka č. 28: Výpočet odměny notáře v dědickém řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 980
Tabulka č. 29: Nároky při prvním postihu ze směnky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1104
Tabulka č. 30: Nároky při dalším směnečném postihu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1104
Tabulka č. 31: Nároky při prvním šekovém postihu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1105



Občanské soudní řízení

/ 13 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

Tabulka č. 32: Nároky při dalším šekovém postihu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1105
Tabulka č. 33: Odměna správce dědictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1133
Tabulka č. 34: Odměny notáře jako soudního komisaře za úkony v řízení o dědictví . . . . . . . . . . . . 1163
Tabulka č. 35: Soudní řízení vedená v rámci agendy P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1199
Tabulka č. 36: Přehled opravných a podobných obranných prostředků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1466
Tabulka č. 37: Přehled vyřízených věcí v agendě Co . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1468
Tabulka č. 38: Přehled pochybení v poučení o opravném prostředku prodlužujících odvolací lhůtu . 1480
Tabulka č. 39: Odvolání a soudní poplatek (přehled modelových situací) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1505
Tabulka č. 40: Důsledky porušení poučovací povinnosti podle § 118a odst. 1–3 . . . . . . . . . . . . . . . 1527
Tabulka č. 41: Základní rozdíly mezi jednáním nalézacího a odvolacího soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . 1532
Tabulka č. 42: Rozhodování odvolacího soudu o nákladech řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1562
Tabulka č. 43: Společná pravidla žalob na obnovu řízení a pro zmatečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1574
Tabulka č. 44: Přehled ustanovení vyloučených z uplatnění v dovolacím řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . 1643
Tabulka č. 45: Demonstrativní přehled účastníků řízení o výkon rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1718
Tabulka č. 46: Přehled důvodů pro zastavení výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1783
Tabulka č. 47: Přehled nezabavitelných částek podle počtu vyživovacích povinností . . . . . . . . . . . . . 1830
Tabulka č. 48:  Informace vyžadované soudem od plátce mzdy při návrhu 

na zastavení výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy povinným . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1857
Tabulka č. 49: Přehled příjmů povinného pro účely výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy . . . . . . . . 1885
Tabulka č. 50:  Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí 

přikázáním pohledávky z účtu u peněžního ústavu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1891
Tabulka č. 51: Údaje sdělované peněžním ústavem soudu k rozvrhu odepsané částky . . . . . . . . . . . . 1908
Tabulka č. 52:  Činnost soudu před nařízením výkonu rozhodnutí 

přikázáním jiného majetkového práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1945
Tabulka č. 53: Náležitosti návrhu na výkon rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1970
Tabulka č. 54: Metodika soupisu věcí v řízení o výkon rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1982
Tabulka č. 55: Základní metodologický postup při rozvrhu výtěžku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2020
Tabulka č. 56: Označení nemovitostí pro potřeby zápisu do katastru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2028
Tabulka č. 57: Přehled částí listu vlastnictví v katastru nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2029
Tabulka č. 58: Ustanovení neplatná pro další dražební jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2087
Tabulka č. 59: Skupiny pohledávek uspokojovaných z rozdělované podstaty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2100
Tabulka č. 60: Výpočet výše odměny správce podniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2194

Přehled použitých vzorových dokumentů

Vzorový dokument č. 1: Předvolání zástupce žalovaného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Vzorový dokument č. 2: Předvolání tlumočníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Vzorový dokument č. 3: Pověření k jednání za právnickou osobu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Vzorový dokument č. 4: Plná moc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Vzorový dokument č. 5: Poučení o styku s utajovanými informacemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Vzorový dokument č. 6: Žádost o určení advokáta podle § 18 odst. 2 zákona o advokacii  . . . . . . . . . 178
Vzorový dokument č. 7: Substituční plná moc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Vzorový dokument č. 8: Formulář pro žádost o poskytnutí právní pomoci odborovou organizací  . . . 196
Vzorový dokument č. 9: Vzor generální plné moci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Vzorový dokument č. 10: Vzor procesní plné moci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Vzorový dokument č. 11: Vzor prosté plné moci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Vzorový dokument č. 12:  Vzor zvláštní plné moci (nutno specifi kovat 

dle požadavků zvláštních zákonů) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Vzorový dokument č. 13: Vzor ověřovací doložky pro legalizaci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 218
Vzorový dokument č. 14: Vzor ověřovací knihy s uvedením údajů, které se v ní evidují . . . . . . . . . . . 218
Vzorový dokument č. 15: Obecný vzor usnesení o ustanovení procesního opatrovníka . . . . . . . . . . . . 225
Vzorový dokument č. 16: Protokol o slibu opatrovníka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 228
Vzorový dokument č. 17: Vzor usnesení o odvolání opatrovníka z funkce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229



/ 14 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

Vzorový dokument č. 18: Vzor usnesení o ustanovení zástupce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Vzorový dokument č. 19:  Vzor usnesení o osvobození od soudních poplatků 

v plném rozsahu a o ustanovení zástupce za řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Vzorový dokument č. 20: Usnesení o výzvě k předložení plné moci nebo pověření . . . . . . . . . . . . . . . 249
Vzorový dokument č. 21: Protokol o jednání před soudem prvního stupně – úvodní část  . . . . . . . . . 291
Vzorový dokument č. 22: Identifi kátor elektronického podání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316
Vzorový dokument č. 23:  Titulní strana fi ktivního podání v civilním řízení 

před nalézacím soudem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325
Vzorový dokument č. 24: Žádost o sdělení údajů o povolení pobytu na území ČR . . . . . . . . . . . . . . . 350
Vzorový dokument č. 25: Doručování elektronickou poštou (e-mailem) – text v těle e-mailu . . . . . . . 359
Vzorový dokument č. 26:  Potvrzovací zpráva od příjemce podepsaná 

uznávaným elektronickým podpisem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 359
Vzorový dokument č. 27: Potvrzení o dodání a doručení do datové schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 360
Vzorový dokument č. 28: Výzva pro vyvěšení na úřední desce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 369
Vzorový dokument č. 29: Sdělení pro vyvěšení na úřední desce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 372
Vzorový dokument č. 30: Oznámení pro vyvěšení na úřední desce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375
Vzorový dokument č. 31: Obálka typ č. I pro soudy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 390
Vzorový dokument č. 32: Obálka typ č. II pro soudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 391
Vzorový dokument č. 33: Obálka typ č. III pro soudy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 392
Vzorový dokument č. 34: Potvrzení o přijetí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 393
Vzorový dokument č. 35:  Doručenka do vlastních rukou (úplnou podobu těchto typů doručenek 

viz ve vzorových dokumentech typů obálek na předchozích stranách)  . . . . 393
Vzorový dokument č. 36: Doručování elektronickou poštou (e-mailem)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 394
Vzorový dokument č. 37: Potvrzení o dodání a doručení do datové schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395
Vzorový dokument č. 38: Předvolání účastníka řízení (líc) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 419
Vzorový dokument č. 39: Žádost o předvedení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 422
Vzorový dokument č. 40: Oznámení o určení otcovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 467
Vzorový dokument č. 41: Směnka – vyznačení platebního místa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 598
Vzorový dokument č. 42: Návrh na vstup nabyvatelky práva do řízení na místo žalobce . . . . . . . . . . . 716
Vzorový dokument č. 43: Tzv. prostá výzva k vyjádření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 763
Vzorový dokument č. 44: Tzv. kvalifi kovaná výzv a k vyjádření  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 772
Vzorový dokument č. 45: Předvolání žalobce k přípravnému jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 780
Vzorový dokument č. 46: Jedna z variant předvolání žalovaného k prvnímu jednání  . . . . . . . . . . . . . 792
Vzorový dokument č. 47: Předvolání svědka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 856
Vzorový dokument č. 48: Usnesení o určení znalečného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 875
Vzorový dokument č. 49: Výzva k zaplacení soudního poplatku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 921
Vzorový dokument č. 50:  Předvolání žalovaného k prvnímu jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1001
Vzorový dokument č. 51: Platební rozkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1087
Vzorový dokument č. 52: Ukázka titulní strany formuláře EPR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1099
Vzorový dokument č. 53: Potvrzení o nabytí majetku nepatrné hodnoty vypravitelem pohřbu . . . . . 1137
Vzorový dokument č. 54:  Protokol o vyrozumění o dědickém právu 

a možnosti odmítnutí dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1140
Vzorový dokument č. 55: Předvolání účastníka k prvnímu jednání před soudním komisařem . . . . . 1143
Vzorový dokument č. 56: Listina o ustanovení poručníka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1230
Vzorový dokument č. 57: Matriční knihy – Kniha narození . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1365
Vzorový dokument č. 58: Matriční knihy – Kniha úmrtí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1365
Vzorový dokument č. 59: Návrh na zahájení řízení o prohlášení za mrtvého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1371
Vzorový dokument č. 60: Předložení odvolání odvolacímu soudu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1509
Vzorový dokument č. 61: Vzor pro předvolání účastníka koncentrovaného řízení (první strana)  . . . 1684
Vzorový dokument č. 62: Vzor pro předvolání účastníka koncentrovaného řízení (druhá strana) . . . 1685
Vzorový dokument č. 63: Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy pro výživné . . . 1841
Vzorový dokument č. 64:  Vyrozumění o právní moci usnesení 

o nařízení výkonu rozhodnutí srážkami ze mzdy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1843
Vzorový dokument č. 65: Výkon rozhodnutí přikázáním pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1892



Občanské soudní řízení

/ 15 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

Vzorový dokument č. 66:  Vyrozumění o tom, že usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí 
přikázáním peněžité pohledávky u peněžního ústavu 
nabylo právní moci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1899

Vzorový dokument č. 67: Vyrozumění ve věci výkonu rozhodnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1924
Vzorový dokument č. 68: Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí prodejem movitých věcí . . . . . . . 1973
Vzorový dokument č. 69: Potvrzení o nabytí movité věci v dražbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2005
Vzorový dokument č. 70:  Vyrozumění katastrálního úřadu o tom, že byl podán návrh 

na nařízení výkonu rozhodnutí prodejem nemovitostí . . . . . . . . . . . . . . . 2031
Vzorový dokument č. 71: Vzorový přehled základních úkonů v dražebním jednání . . . . . . . . . . . . . 2064
Vzorový dokument č. 72:  Vyrozumění katastrálního úřadu o tom, 

která zástavní práva nadále váznou na vydražených 
nemovitostech a která z nich zanikla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2118

Vzorový dokument č. 73: Vyrozumění o tom, kdo nabyl v dražbě prodávaný podnik . . . . . . . . . . . . 2201
Vzorový dokument č. 74: Vyrozumění povinného a orgánu obce o vyklizení se zajištěním náhrady . 2233
Vzorový dokument č. 75: Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí odebráním věci . . . . . . . . . . . . . . 2238
Vzorový dokument č. 76:  Usnesení o povolení oprávněnému 

obstarat si na náklady povinného jinou věc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2243
Vzorový dokument č. 77:  Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí 

provedením zastupitelných prací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2251

Přehled novelizací občanského soudního řádu do 31. 7. 2013

I. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
II. novelizace:
1. zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících
2. zákon č. 158/1969 Sb., kterým se doplňují a mění občanský soudní řád, notářský řád a zákon o mezi-
národním právu soukromém a procesním
3. zákon č. 49/1973 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád
4. zákon č. 20/1975 Sb., kterým se mění a doplňují některá další ustanovení zákoníku práce
5. zákon č. 133/1982 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád
6. zákon č. 180/1990 Sb., o  změnách předpisů o nemocenském a  sociálním zabezpečení a mateřském 
příspěvku a některých dalších předpisů
7. zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání
8. zákon č. 519/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád a notářský řád
9. zákon č. 263/1992 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád
10. zákon č. 24/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád
11. zákon č. 171/1993 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád
12. zákon č. 117/1994 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 424/1991 Sb., o sdružování v politických 
stranách a v politických hnutích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, 
ve znění pozdějších předpisů, doplňuje zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu, ve znění zá-
kona č. 331/1993 Sb., a zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění zákona č. 122/1993 Sb., 
a mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění zákona č. 296/2007 Sb.
13. zákon č. 152/1994 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů
14. zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů
15. zákon č. 84/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 530/1990 Sb., o dluhopisech, ve  zně-
ní pozdějších předpisů, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský 
soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů
16. zákon č. 118/1995 Sb., kterým se mění a doplňují některé zákony v  souvislosti s  přijetím zákona 
o státní sociální podpoře
17. zákon č. 160/1995 Sb., kterým se mění a doplňují některé zákony v  souvislosti s  přijetím zákona 
o důchodovém pojištění



/ 16 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

18. zákon č. 238/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve zně-
ní pozdějších předpisů, a zákon České národní rady č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České socialis-
tické republiky v sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů
19. zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů
20. nález Ústavního soudu č. 31/1996 Sb.
21. zákon č. 142/1996 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, a mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
22. nález Ústavního soudu č. 269/1996 Sb.
23. zákon č. 202/1997 Sb., kterým se mění a doplňuje občanský soudní řád a kterým se mění zákon České 
národní rady č. 436/1991 Sb., o některých opatřeních v soudnictví, o volbách přísedících, jejich zproštění 
a odvolání z funkce a o státní správě soudů České republiky, ve znění pozdějších předpisů
24. zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech)
25. zákon č. 15/1998 Sb., o dohledu v oblasti kapitálového trhu a o změně a doplnění dalších zákonů
26. zákon č. 91/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších 
předpisů, a o změně a doplnění dalších zákonů
27. zákon č. 165/1998 Sb., kterým se mění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, 
a některé další zákony
28. zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů
29. zákon č. 360/1999 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o sociálně-právní 
ochraně dětí
30. nález Ústavního soudu č. 2/2000 Sb.
31. zákon č. 27/2000 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o veřejných dražbách
32. zákon č. 30/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony
33. zákon č. 46/2000 Sb., o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých 
dalších zákonů (tiskový zákon)
34. zákon č. 105/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony
35. zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů
36. zákon č. 155/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve  znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony
37. zákon č. 204/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České repub-
liky a o změně a doplnění některých dalších zákonů, ve znění zákona č. 212/1996 Sb. a nálezu Ústavního 
soudu uveřejněného pod č. 243/1999 Sb., zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a  zákon č. 2/1969 Sb., o  zřízení ministerstev a  jiných ústředních orgánů státní správy České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů
38. zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elek-
tronickém podpisu)
39. zákon č. 220/2000 Sb., o změnách některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o majetku České 
republiky a jejím vystupování v právních vztazích
40. zákon č. 367/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony
41. zákon č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů, ve znění zákona 
č. 30/2000 Sb., zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, 
ve znění pozdějších předpisů
42. zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů
43. zákon č. 137/2001 Sb., o  zvláštní ochraně svědka a  dalších osob v  souvislosti s  trestním řízením 
a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
44. zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů



Občanské soudní řízení

/ 17 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

45. zákon č. 271/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony
46. nález Ústavního soudu č. 276/2001 Sb.
47. zákon č. 317/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, a o změně dalších zákonů
48. zákon č. 451/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlast-
nické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé 
zákony (zákon o vlastnictví bytů), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony
49. zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů
50. zákon č. 501/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů, 
ve znění zákona č. 30/2000 Sb., zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu 
a  vyrovnání, ve  znění pozdějších předpisů, zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a  jejím 
vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů
51. zákon č. 151/2002 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím soudního řádu správního
52. zákon č. 202/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 
vztazích, ve znění pozdějších předpisů
53. zákon č. 226/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 71/1967 Sb., 
o správním řízení (správní řád), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém 
podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu)
54. zákon č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okres-
ních úřadů
55. nález Ústavního soudu č. 476/2002 Sb.
56. zákon č. 88/2003 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 370/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 15/1998 Sb., o Komisi pro cenné papíry a o změně a doplnění dalších zákonů, 
ve znění zákona č. 30/2000 Sb., zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu 
a vyrovnání, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona č. 501/2001 Sb. a nálezu Ústavního soudu 
vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů
57. zákon č. 120/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve  znění pozdějších předpisů, a  zákon 
č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů
58. nález Ústavního soudu č. 153/2004 Sb.



/ 18 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

59. zákon č. 237/2004 Sb., kterým se v souvislosti s přijetím zákona o dani z přidané hodnoty mění některé 
zákony a přijímají některá další opatření a mění zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 
zákona č. 479/2003 Sb., a zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů
60. zákon č. 257/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o podnikání 
na kapitálovém trhu, zákona o kolektivním investování a zákona o dluhopisech
61. zákon č. 340/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 143/2001 Sb., o  ochraně hospodářské  soutěže 
a o změně některých zákonů  (zákon o ochraně hospodářské soutěže), a některé další zákony
62. zákon č. 436/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o zaměstnanosti
63. zákon č. 501/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím správního řádu
64. zákon č. 554/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 358/1992 Sb., 
o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 513/1991 Sb., obchodní 
zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění poz-
dějších předpisů
65. zákon č. 555/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 549/1991 Sb., 
o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění poz-
dějších předpisů
66. zákon č. 628/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o evropské společnosti
67. zákon č. 59/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a některé další zákony
68. zákon č. 170/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů
69. zákon č. 205/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
70. zákon č. 216/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 189/1994 Sb., 
o vyšších soudních úřednících, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich 
činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů
71. zákon č. 342/2005 Sb., o změnách některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o veřejných vý-
zkumných institucích
72. zákon č. 377/2005 Sb., o doplňkovém dohledu nad bankami, spořitelními a úvěrními družstvy, po-
jišťovnami a obchodníky s cennými papíry ve fi nančních konglomerátech a o změně některých dalších 
zákonů (zákon o fi nančních konglomerátech)
73. zákon č. 383/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o  výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
74. zákon č. 413/2005 Sb., o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o ochraně utajovaných infor-
mací a o bezpečnostní způsobilosti
75. zákon č. 56/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na  kapitálovém trhu, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
76. zákon č. 57/2006 Sb., o změně zákonů v souvislosti se sjednocením dohledu nad fi nančním trhem
77. zákon č. 79/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony
78. zákon č. 112/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v  souvislosti s přijetím zákona o  životním 
a existenčním minimu a zákona o pomoci v hmotné nouzi
79. zákon č. 113/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o  státní sociální podpoře, ve  zně-
ní pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve  znění pozdějších předpisů, zá-
kon č.  141/1961 Sb., o  trestním řízení soudním (trestní řád), ve  znění pozdějších předpisů, a  zákon 
č. 279/2003 Sb., o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů
80. zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů
81. zákon č. 133/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění poz-
dějších předpisů, a  zákon č. 120/2001 Sb., o  soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) 
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů



Občanské soudní řízení

/ 19 /

Obsah a pomocné orientační rejstříky 

82. zákon č. 134/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve  znění pozdějších předpisů, zákon č. 117/1995 Sb., o  státní sociální podpoře, 
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
83. zákon č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím
84. zákon č. 189/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o nemocenském 
pojištění
85. zákon č. 216/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvi-
sejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů 
a některé další zákony
86. zákon č. 233/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a některé další zákony
87. zákon č. 264/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákoníku práce
88. zákon č. 308/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v  souvislosti s přijetím zákona o  evropské 
družstevní společnosti
89. zákon č. 315/2006 Sb., kterým se mění zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění pozděj-
ších předpisů, a některé další zákony
90. zákon č. 296/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé zákony v souvislosti s jeho přijetím
91. zákon č. 104/2008 Sb., o nabídkách převzetí a o změně některých dalších zákonů (zákon o nabídkách 
převzetí)
92. zákon č. 123/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
93. zákon č. 126/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o přeměnách 
obchodních společností a družstev
94. zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvisejících zákonů
95. zákon č. 295/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
96. zákon č. 274/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o Policii České 
republiky
97. zákon č. 295/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů
98. zákon č. 305/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony
99. zákon č. 384/2008 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1998 Sb., o znakové řeči a o změně dalších zá-
konů a další související zákony
100. zákon č. 7/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony
101. zákon č. 198/2009 Sb., o  rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací 
a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon)
102. zákon č. 218/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a některé další zákony
103. zákon č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o základních 
registrech
104. zákon č. 281/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím daňového řádu
105. zákon č. 285/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o platebním styku
106. zákon č. 286/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční 
činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 119/2001 Sb., 
kterým se stanoví pravidla pro případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí, zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění poz-
dějších předpisů, zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, 
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 7/2002 Sb., o řízení ve věcech soudců a státních zástupců, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů



/ 20 /

Občanské soudní řízeníObsah a pomocné orientační rejstříky

107. zákon č. 420/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozděj-
ších předpisů, a další související zákony
108. nález Ústavního soudu č. 48/2010 Sb.
109. zákon č. 347/2010 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s úspornými opatřeními v působ-
nosti Ministerstva práce a sociálních věcí
110. zákon č. 409/2010 Sb., o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o fi nančním zajištění
111. zákon č. 69/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů
112. zákon č. 139/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku, ve znění zákona 
č. 156/2010 Sb., a některé další zákony
113. zákon č. 186/2011 Sb., o poskytování součinnosti pro účely řízení před některými mezinárodními 
soudy a jinými mezinárodními kontrolními orgány a o změně zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní 
řád, ve znění pozdějších předpisů
114. zákon č. 188/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony
115. zákon č. 218/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění poz-
dějších předpisů, a další související zákony
116. zákon č. 355/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností 
a družstev, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
117. zákon č. 364/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s úspornými opatřeními v působ-
nosti Ministerstva práce a sociálních věcí
118. zákon č. 420/2011 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona o trestní odpověd-
nosti právnických osob a řízení proti nim
119. zákon č. 470/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony
120. nález Ústavního soudu č. 147/2012 Sb.
121. zákon č. 167/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 499/2004 Sb., o  archivnictví a  spisové službě 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém pod-
pisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu), ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony
122. zákon č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů (zákon o mediaci)
123. zákon č. 334/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 
(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění 
pozdějších předpisů
124. nález Ústavního soudu č. 369/2012 Sb.
125. zákon č. 396/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a další související zákony
126. zákon č. 399/2012 Sb., o změně zákonů v souvislosti s přijetím zákona o pojistném na důchodové spoření
127. zákon č. 401/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o  sociálně-právní ochraně dětí, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
128. zákon č. 404/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, a některé další zákony
129. zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trest-
ných činů)



Občanské soudní řízení

/ 21 /

Název předpisu s uvozovací větou

Název předpisu 
s uvozovací větou



/ 22 /

Občanské soudní řízeníZákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

Úplné znění občanského soudního řádu – v tomto znění k 31. 7. 2013 ve znění následujících zákonů a nálezů Ústavního soudu

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákonů č. 36/1967 Sb., č. 158/1969 Sb., 
č. 49/1973 Sb., č. 20/1975 Sb., č. 133/1982 Sb., č. 180/1990 Sb., č. 328/1991 Sb., č. 519/1991 Sb., 
č. 263/1992 Sb., č. 24/1993 Sb., č. 171/1993 Sb., č. 117/1994 Sb., č. 152/1994 Sb., č. 216/1994 Sb., 
č. 84/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 160/1995 Sb., č. 238/1995 Sb., č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavní-
ho soudu č. 31/1996 Sb., zákona č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 269/1996 Sb., zákonů 
č. 202/1997 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 15/1998  Sb., č. 91/1998 Sb., č. 165/1998 Sb., č. 326/1999 Sb., 
č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 2/2000 Sb., zákonů  č. 27/2000 Sb., č. 30/2000 Sb., 
č. 46/2000 Sb., č. 105/2000 Sb., č. 130/2000 Sb., č. 155/2000 Sb., č. 204/2000 Sb., č. 220/2000 Sb., 
č. 227/2000 Sb., č. 367/2000 Sb., č. 370/2000 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 137/2001 Sb., č. 231/2001 Sb., 
č. 271/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 276/2001 Sb., zákonů č. 317/2001 Sb., č. 451/2001 Sb., 
č. 491/2001 Sb., č. 501/2001 Sb., č. 151/2002 Sb., č. 202/2002 Sb., č. 226/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., 
nálezu Ústavního soudu č. 476/2002 Sb., zákonů č. 88/2003 Sb., č. 120/2004 Sb., nálezu Ústavního 
soudu č. 153/2004 Sb., zákonů č. 237/2004 Sb., č. 257/2004 Sb., č. 340/2004 Sb., č. 436/2004 Sb., 
č. 501/2004 Sb., č. 554/2004 Sb., č. 555/2004 Sb., č. 628/2004 Sb., č. 59/2005 Sb., č. 170/2005 Sb., 
č. 205/2005 Sb., č. 216/2005 Sb., č. 342/2005 Sb., č. 377/2005 Sb., č. 383/2005 Sb., č. 413/2005 Sb., 
č. 56/2006 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 79/2006 Sb., č. 112/2006 Sb., č. 113/2006 Sb., č. 115/2006 Sb., 
č. 133/2006 Sb., č. 134/2006 Sb., č. 135/2006 Sb., č. 189/2006 Sb., č. 216/2006 Sb., č. 233/2006 Sb., 
č. 264/2006 Sb., č. 308/2006 Sb., č. 315/2006 Sb., č. 296/2007 Sb., č. 104/2008 Sb., č. 123/2008 Sb., 
č. 126/2008 Sb., č. 129/2008 Sb., č. 259/2008 Sb., č. 274/2008 Sb., č. 295/2008 Sb., č. 305/2008 Sb., 
č. 384/2008 Sb., č. 7/2009 Sb., č. 198/2009 Sb., č. 218/2009 Sb., č. 227/2009 Sb., č. 281/2009 Sb., 
č. 285/2009 Sb., č. 286/2009 Sb., č. 420/2009 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 48/2010 Sb., zákonů 
č. 347/2010 Sb., č. 409/2010 Sb., č. 69/2011 Sb., č. 139/2011 Sb., č. 186/2011 Sb., č. 188/2011 Sb., 
č. 218/2011 Sb., č. 355/2011 Sb., č. 364/2011 Sb., č. 420/2011 Sb., č. 470/2011 Sb., nálezu Ústavního 
soudu č. 147/2012 Sb., zákonů č. 167/2012 Sb., č. 202/2012 Sb., č. 334/2012 Sb., nálezu Ústavního 
soudu č. 369/2012 Sb., zákonů č. 396/2012 Sb., č. 399/2012 Sb., č. 401/2012 Sb., č. 404/2012 Sb., 
a č. 45/2013 Sb.
Národní shromáždění Československé socialistické republiky se usneslo na tomto zákoně:


